

A-0224

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-405

Tourism Transport System

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0224

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Road transport is reliable, quick and flexible mode of transport. Do you agree with this statement.

सड़क परिवहन एक विश्वसनीय, त्वरित और लचीला परिवहन साधन है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

2. What do you understand by Air Transport System ? Discuss with suitable examples in detail.

वायु परिवहन प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. What are the distinct features of transport system in India, and how have they changed over time ?

भारत में परिवहन प्रणाली की विशिष्ट विशेषताएँ क्या हैं और समय के साथ उनमें क्या परिवर्तन हुआ ?

4. Discuss the role of transportation in the growth of tourism in India with special reference to Indian Railways.

भारतीय रेलवे के विशेष संदर्भ में भारत में पर्यटन के विकास में परिवहन की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the role and importance of International Air Transport Association (IATA) in Air transport industry.

वायु परिवहन उद्योग में अन्तर्राष्ट्रीय वायु परिवहन संघ (IATA) की भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Segment tourist transport market with suitable examples.
उपयुक्त उदाहरणों के साथ पर्यटक परिवहन बाजार को विभाजित कीजिए।
2. Highlight the major activities of beach tourism with reference to water sports.
जल क्रीड़ाओं के संदर्भ में समुद्र तटीय पर्यटन की प्रमुख गतिविधियों पर प्रकाश डालिए।
3. Discuss the importance of water transport in tourism development.
पर्यटन विकास में जलीय परिवहन के महत्व पर चर्चा कीजिए।
4. Write an essay on travel formalities of Passport and Visa.
पासपोर्ट और वीजा की यात्रा औपचारिकताओं पर एक निबन्ध लिखिए।
5. Discuss the role of ICAO in Development of Air Transport Industry.
वायु परिवहन उद्योग के विकास में आई.सी.ए.ओ. की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

6. What are the operational requirements in ferry services ?

नौका सेवाओं में परिचालन आवश्यकताएँ क्या हैं ?

7. List down few of the challenges in tourism transport marketing.

पर्यटन परिवहन विपणन में कुछ चुनौतियों की सूची बनाइए।

8. Put a precise note on effective sales strategies for transport business.

परिवहन व्यवसाय के लिए प्रभावी बिक्री रणनीतियों पर एक सटीक टिप्पणी लिखिए।
